ПРОТОКОЛ
заседания трехсторонней комиссии по регулированию
социально – трудовых отношений

от 09.09.2024 года                                                                                               № 3

Координатор трехсторонней комиссии – Л.Н. Басалыко
Присутствовали: профсоюзы – 2 чел.
                              работодатели – 2 чел.
                              администрация – 6 чел.
Приглашенные – 12 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Изменения в законодательстве по охране труда на предприятиях и организациях в 2024 году.
2. Управление профессиональными рисками на рабочих местах в организациях Татарского муниципального района Новосибирской области.

Заседание комиссии открыла координатор трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Л.Н. Басалыко и ознакомила приглашенных лиц с повесткой дня.

По первому вопросу слушали:

Селеверстову Т.В., главного специалиста управления экономического развития, инвестиций и трудовых отношений администрации Татарского муниципального района Новосибирской области – об изменениях в законодательстве по охране труда на предприятиях и организациях в 2024 году.
С 1 сентября 2024 года вступили в силу изменения в Положение об особенностях расследования несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и организациях, утвержденное приказом Минтруда России от 20.04.2022 № 223н (приказ Минтруда России от 25.04.2024 № 237н).
Данный приказ установил порядок оформления несчастного случая на производстве актом Н-1С при продлении расследования. Это необходимо, чтобы быстрее передавать информацию в СФР для подтверждения выплат пострадавшим при несчастном случае.
Минздрав России утвердил новый регламент оказания первой помощи (приказ от 03.05.2024 № 220н). Расширился перечень состояний, при которых оказывается первая помощь. В списке появились судороги, укусы ядовитых животных, острые психологические реакции на стресс.
Также появились новые требования: прежде чем оказывать пострадавшему первую помощь, нужно будет уведомить об этом самого пострадавшего или его представителя и получить согласие.  Приоритет оказания первой помощи надо определять, исходя из тяжести состояния пострадавших, но в первую очередь несовершеннолетним. Работник, который оказывает первую помощь, теперь обязан помочь пострадавшему принять лекарственные препараты, назначенные врачом. Оказывать первую помощь надо немного в другой последовательности: раньше вторым этапом был вызов скорой, теперь же вызвать медпомощь надо просить других.
С 1 сентября 2024 года в силу вступает приказ Минздрава России от 24.05.2024 № 262н «Об утверждении требований к комплектации аптечки для оказания работниками первой помощи пострадавшим с применением медицинских изделий». В соответствии с этим документом нужно проверить и пересобрать аптечки первой помощи по чек-листу, так как имеются изменения, например, вместо 10 хирургических или лицевых масок, нужны будут всего две.
С сентября действует новый перечень психических заболеваний, при которых работников не допускают к отдельным видам работ в соответствии с приказом Минздрава России от 26.12.2023 № 720н «Об утверждении перечня медицинских противопоказаний для осуществления отдельных видов деятельности вследствие психического расстройства». В список добавили расстройства из-за приема психоактивных веществ.
Также имеются несколько изменений по СОУТ. Была обновлена Методика проведения специальной оценки. Её утвердили приказом Минтруда России от 21.11.2023 № 817н «Об утверждении Методики проведения специальной оценки условий труда, Классификатора вредных и (или) опасных производственных факторов, формы отчета о проведении специальной оценки условий труда и инструкции по ее заполнению». Компании, которые проводят СОУТ, теперь могут лично передавать уведомление о присвоении идентификационного номера работодателю или его представителю. Раньше такое уведомление отправляли только заказным письмом или в форме электронного документа.
На рабочих местах сотрудников, которые обслуживают и ремонтируют жилищно-коммунальные канализационные сети, теперь тоже надо оценивать биологический факт. Для рабочих мест, которые расположены на различных видах транспорта, применяют гигиенические нормативы, утвержденные постановлением главного санитарного врача от 16.10.2020 № 30. Чтобы подтвердить контакт работника с патогенными организмами, нудно предоставлять медицинскую статистическую отчётность. В ней указывают основные и сопутствующие заболевания пациентов, а также данные из форм федерального статистического наблюдения.

По второму вопросу слушали:

Корнееву А.Н., главного специалиста управления экономического развития, инвестиций и трудовых отношений администрации Татарского муниципального района Новосибирской области - об управлении профессиональными рисками на рабочих местах в организациях Татарского муниципального района Новосибирской области.
Инструментом, позволяющим руководству организации принимать управленческие решения в условиях неопределённости и связанных с ней рисков, одновременно используя возможности, является система управления рисками.
Для обеспечения функционирования системы управления охраной труда работодатель должен постоянно управлять профессиональными рисками на рабочих местах:
-  выявлять опасности;
- оценивать риски;
- снижать уровни профессиональных рисков.
Правовой основой профессиональных рисков являются следующие документы:
- приказ Минтруда России от 29.10.2021 № 776 н «Об утверждении примерного положения о СУОТ»;
- Приказ Минтруда России от 31.01.2022 № 36 «Об утверждении Рекомендаций по классификации, обнаружению, распознаванию и описанию опасностей»;
- Приказ Минтруда России от 28 декабря 2021 № 926 «Об утверждении Рекомендаций по выбору методов оценки уровней профессиональных рисков и по снижению уровней таких рисков»
Нахождение и распознавание опасностей на рабочих местах происходит посредством:
- сбора информации (видов работ, оборудование, результаты СОУТ и производственного контроля, предписания специалистов по охране труда, материалы расследования несчастных случаев, статистические данные);
- анализа нормативных требований охраны труда: по результату анализа необходимо сформировать первичный перечень опасностей, которые известны и описаны в нормативных документах (Профстандарты, ПОТ, СБТ, ДИ, ИОТ и т.д.);
- обследования рабочих мест: обходы рабочих мест, наблюдение за работниками при выполнении работы, опрос работников, специалистов и руководителей, выявление источников опасностей на рабочих местах, оценка исправности оборудования.
Работодатель самостоятельно определяет метод оценки профессиональных рисков с учетом:
· размера предприятия,
· сложности производственных процессов и оборудования,
· особенностей объекта оценки.
Меры по управлению профессиональными рисками:
- оформление перечня (реестра) опасностей, оценка уровня каждого риска;
- рассмотрение мер управления профессиональными рисками с учетом иерархии мер контроля;
- разработка плана мероприятий по управлению профессиональными рисками;
- проведение повторной оценки уровня профессиональных рисков после реализации мероприятий.

На основании вышеизложенного комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию об изменениях в законодательстве по охране труда на предприятиях и организациях в 2024 году и продолжить работу по мониторингу изменений и информированию работодателей по данному вопросу.
2. Принять к сведению информацию об управлении профессиональными рисками на рабочих местах в организациях Татарского муниципального района Новосибирской области и продолжить работу в этом направлении.
[bookmark: _GoBack]

Координатор                                             _______________  Л.Н. Басалыко